令和 5 年 7月 25 日

会員各位

沖縄県薬剤師会 会長 前濱 朋子

地 域 医 療 提 供 体 制 対 策 委 員 会

健康サポート薬局の『修了証の有効期限』と『更新』について

平素より本会業務にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、ご周知の通り平成 28 年 10 月 1 日から、「健康サポート薬局」についての都道府県知事等

への届出が開始されています。
薬局は、「健康サポート薬局」「地域連携薬局」である旨の表示を行うにあたり、厚生労働大臣が

定める基準で規定される「常駐する薬剤師の資質に係る所定の研修」を修了した薬剤師が常駐する
必要があり、届出にあたっては所定の研修修了証の提出が必要とされております。
日本薬剤師会・日本薬剤師研修センターの両団体が合同で当該研修を実施しており、本会はその

協力機関として本研修会を開催しております。

健康サポート薬局の修了証には有効期限が記載されております、更新には下記の手順が必要です。
修了証をお持ちの方は必ず、御自身の有効期限をご確認の上、計画的に手続きをお願い致します。

※更新には受講が必要です（研修会 Aは必須、研修会 Bは推奨）
修了証発行から 6 年間の有効期限
期限 2 年前以降の研修を再履修・終了した場合は 6年間延長（更新は 2 カ月前までに申請を完了）

詳しくはこちら（日本薬剤師会ホームページ）
https://www.nichiyaku.or.jp/assets/uploads/activities/20200925-01.pdf

2017 年度に修了証を交付された方は、本年度の受講が必要です
2018 年度に修了証を交付された方は、本年度の受講を推奨します
有効期限が切れた場合は、新規取得となりますのでご注意下さい（全ての受講が必要です）

本年度の研修会の予定

研修会名：健康サポート薬局研修会（主催：沖縄県薬剤師会、共催：日本薬剤師会）

日  時：令和 5 年 8月 13 日（日） 研修会 A・B同日開催

9 時 00 分～13 時 15 分 研修会 A：健康サポートのための多職種連携研修会

14 時 00 分～18 時 45 分 研修会 B：健康サポートのための薬剤師の対応研修会

会  場：沖縄県薬剤師会館ホール

受 講 料：沖縄県薬剤師会会員（無料）、 非会員（10,000 円）

定  員：研修会 A（48 名）、研修会 B（48 名）

申込方法：沖縄県薬剤師会ホームページ「研修会カレンダー」より申込

https://www.okiyaku.or.jp/pharmacist/workshop/calendar/20230813
申込期限：令和 5年 8 月 4日（金）17 時まで「期限厳守」

対 象 者：「健康サポート薬局」認定を目指す薬局薬剤師

     薬局での 5年の実務経験を有する薬剤師

     （ただし、近いうち（目安として 1 年未満）に実務経験が 5 年に到達する者も対象）

【問い合わせ先】

沖縄県薬剤師会事務局 担当：平林

TEL：098-963-8930

Mail：hirabayashi@okiyaku.or. jp